Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Белогорская средняя  школа № 4 имени Бекира Чобан-заде»

г. Белогорска Республики Крым

                                                                       ПРИКАЗ

13.11.2025                                                    г. Белогорск                                                № 439

О проведении недель

функциональной грамотности

в общеобразовательных организациях

Белогорского района Республики Крым

в 2025/2026 учебном году

 Во исполнение приказа управления образования,  молодежи и спорта администрации

Белогорского района Республики Крым от 11.11.2025  №513 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Белогорского района в 2025/2026 учебном году», с целью реализации п.3.1 и 3.2 «Плана

мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Белогорского района Республики Крым на

2025/2026 учебный год» и активизации деятельности учителей общеобразовательных организаций

по формированию функциональной грамотности обучающихся, а также создания условий для

повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных жизненных

ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за проведение тематических недель функциональной грамотности

заместителя директора по УВР Темеш Ш.А.

2. Провести с 17.11.2025 по 05.12.2025 в МБОУ «Белогорская СШ № 4 им. Б. Чобан-заде»

тематические недели функциональной грамотности:

с 17.11 по  21.11 – неделю читательской грамотности и креативного мышления;

с 24.11 по 28.11 – неделю естественно-научной грамотности и глобальных компетенций;

с 01.12 по 05.12 –  неделю математической и финансовой грамотности;

3. В рамках тематических недель провести мониторинг функциональной грамотности с

использованием сборников заданий или электронного банка заданий на платформе МЦКО

(http://demo.mcko.ru/test/).

3. Утвердить состав рабочей группы по проведению тематических недель функциональной

грамотности (приложение).

4.  До 12.12.2025 разместить материалы о проведении недель функциональной грамотности на

официальных сайтах общеобразовательных организаций.

5.  До 10.12.2025  предоставить отчет о результатах диагностических работ по проверке уровня

функциональной грамотности в информационно-методический отдел посредством заполнения

гугл-форм.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Темеш Ш.А.

Директор                            Муждабаева Л.Д.

С приказом ознакомлены:   Мурахас С.Р.                                                  Темеш Ш.А.

                                                     Асманова Г.И               Уманская И.Н.

                                                     Ислямова У.И.                                                 Ибрагимова Э.Б.

                                                     Бекирова Э.Р.

http://demo.mcko.ru/test/

                                                                                           Приложение 1

                                                                                           к приказу МБОУ «Белогорская СШ № 4

                                                                                           им. Б. Чобан-заде» г. Белогорска

                                                                                           Республики Крым

                                                                                           от 13.11.2025  № 439

Рабочая группа
по  проведению тематических недель функциональной грамотности

№п/п ФИО Место работы, должность Направление

1 Муждабаева Л.Д. директор школы                    Контроль реализации

«Дорожной карты»

2 Темеш Ш.А. заместитель директора по УВР ответственный за

организацию и

проведение

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

3 Уманская И.Н. учитель русского языка и

литературы

читательская

грамотность

4 Ислямова У.И.

учитель математики  математическая

грамотность

5 Ибрагимова Э.Б.

учитель биологии  естественно-научная

грамотность

6 Мурахас С.Р. учитель внеурочной

деятельности

финансовая

грамотность

7 Асманова Г.И. учитель начальных классов глобальные

компетенции

8           Бекирова Э.Р.

учитель русского языка и

литературы

креативное мышление